ANALISIS DEL IMPACTO SOCIOECONOMICO DE LOS VALORES
Y PRINCIPIOS DE LA ECONOMIA SOCIAL EN ESPANA. 2023

Tabla 7. Presencia de colectivos con di icultades de acceso al empleo en las empresas
y entidades de la Economia Social y en las empresas mercantiles. Afio 2021.

Economia
mercantil (Grupo
de control 2)

Economia

. Economia Social
mercantil (Grupo

total

Economia Social
de mercado

de control 1)

Mujeres

Mujeres. Porcentaje medio de
mujeres sobre el empleo total de 41,4% 40,7% 50,6% 52,4%
cada empresa o entidad

Mujeres de 45 y mas. Porcentaje

sobre el empleo total de cada 27,7% 22,1% 30,8% 27,0%
grupo

De 45 a 54 afios 20,2% 16,6% 22,3% 20,1%
De 55 afios y mas 7,5% 5,5% 8,5% 6,9%

Mayores de 45 aios

Trabajadores/as de 45 a 54 afios.
Porcentaje medio sobre el empleo 29,4% 27,8% 26,7% 25,3%
total de cada empresa o entidad

Trabajadores/as de 55 afios y
mas. Porcentaje medio sobre el
empleo total de cada empresa o
entidad

20,7% 15,7% 17,8% 14,2%

Menores de 25 aiios

Trabajadores/as menores de 25
anos. Porcentaje medio sobre el
empleo total de cada empresa o
entidad

6,1% 6,9% 10,0% 8,7%

Personas con discapacidad

Trabajadores/as con
discapacidad (grado superior al
33%). Porcentaje medio sobre el 18,4% 1,2% 10,5% 1,2%
empleo total de cada empresa o
entidad

Caracteristicas de los/as trabajadores/as con discapacidad. Porcentaje sobre el total de trabajadores con discapacidad

Entre el 33% y el 65%

16,2%

1,1%

9,1%

1,1%

Igual o superior al 65%

2,2%

0,1%

1,4%

0,1%

Fuente: Muestra Continua de Vidas Laborales (2021) y elaboracién propia.




